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Sammendrag / Abstract 
 
Gjennom historien har området rundt Gudbrandsdalen og Ottadalen vært utsatt for en rekke store jord- 
og flomskredhendelser, særlig knyttet til de store vårflommene som området opplever med jevne 
mellomrom. Disse skredene fører ofte til ødeleggelser på bebyggelse og infrastruktur, men heldigvis 
sjeldent til tap av menneskeliv. Jord- og flomskred blir vanligvis utløst som følge av enten kraftig nedbør, 
snøsmelting eller en kombinasjon, og med et endret klima er det ventet at antall jord- og 
flomskredhendelser vil øke i de kommende år. Enda større forståelse for disse skredtypene er derfor 
viktig for å unngå skader på infrastruktur og tap av menneskeliv i fremtidens skredhendelser. 
 
I denne oppgaven er spørsmål knyttet til utløsning og distribusjon av jord- og flomskred i Ottadalen 
undersøkt ved hjelp av feltarbeid, laboratorieanalyser og fjernanalyser. Undersøkelsene viser at den 
dominerende utløsningsmekanismen for jord- og flomskred i Ottadalen er oppbygging av høyt poretrykk i 
lagdelinger hvor permeabiliteten endres i løsmassene. Oppbyggingen av poretrykk skjer som følge av 
stor vanntilførsel enten fra snøsmelting, nedbør eller en kombinasjon. Videre ble det vist, ved hjelp av 
fjernanalyser i ArcGIS, at den nordvendte dalsiden har en tydelig overvekt av skredløp. I studieområdet 
mellom Otta og Vågåmo ble 639 skredløp kartlagt, og av disse ligger 391, eller 61 %, i den nordvendte 
dalsiden mot 248, eller 39 % i den sørvendte dalsiden. 
 
Fordelingen av skredløp man ser i Ottadalen skyldes nok en rekke faktorer og årsaker, men den 
styrende faktoren virker å være de klimatiske forskjellene mellom de to dalsidene. Denne forskjellen 
skyldes først og fremst forskjellen i solinnstråling mellom de dalsidene, men påvirkes også av at den 
nordvendte dalsiden er leside og den sørvendte lo-side for de dominerende vindretningene. Dette gir 
blant annet store forskjeller i snømengde og -distribusjon mellom de to dalsidene. Kombinasjonen av 
større snømengder, forsinket snøsmelting og mindre opptørking som følge av mindre solinnstråling, fører 
mest sannsynlig til at løsmassene i den nordvendte dalsiden oftere ligger nærmere terskelen for 
utløsning av jord- og flomskred enn løsmassene i den sørvendte dalsiden. Dette gjelder særlig utover 
våren og mot sommeren når snøen i den sørvendte dalsiden allerede har smeltet, og gjør de nordvendte 
områdene spesielt sårbare for smelte- og nedbørsepisoder i denne perioden. På grunn av de klimatiske 
forskjellene mellom de to dalsidene kan det også tenkes at man finner større utbredelse av tele i de 
nordvendte områdene enn i de sørvendte. Tele kan opptre i løsmassene som en impermeabel grense 
eller et glideplan, og forbindes gjerne med økt sannsynlighet for utløsning av jord- og flomskred. 
 
I tillegg til de klimatiske faktorene virker nedbørsfeltets og skråningens form og størrelse å spille en stor 
rolle i distribusjonen av skredløp i Ottadalen. Dette tydeliggjøres av at man i de konvergerende 
yttersvingene har større tetthet av skredløp enn i andre deler, noe som går igjen både i den nordvendte 
og den sørvendte dalsiden. Det er også indikasjoner på at faktorer som bergartenes strukturer, 
dominerende treart og dalsidens høyde påvirker distribusjonen av jord- og flomskred i Ottadalen. 

 

 


